606
11 marzo 1264, Ventimiglia.

607
14 marzo 1264, Ventimiglia.

Amicelo Buferio del fu Guglielmo Buferio nomina Bonifacio di 
Piazzalunga suo procuratore per la cura dei suoi interessi ed in par
ticolare perché provveda alla vendita della terra che possiede a Ra
pallo, prò indiviso con i suoi fratelli.

G Procurationis [Am ie]eri1 Bu [ ferii ] \
G Die x in i marci, ante vesperas. Ego Amicetus Buferius, fìlius 

quondam Guillelmi Buferii, facio, constituo et ordino meum certum 
nuncium et procuratorem Bonifacium de Platea Lunga, absentem tam- 
quam presentem, ad omnia mea negocia generaliter facienda, et spe-
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cialiter [ad] 1 vendendum et alienandum totam terram quam habeo 
Rapalli, pro indiviso cum fratribus meis, et ad ratificandam ipsam 
[ ven ] ditionem*, si facta est, et ad securitatem et promissionem de 
defendendo emptori vel emptoribus quantum pro [ e a ] 2 faciendam, 
et bona mea ob dictam venditionem dicti emptoribus obliganda et 

c. cxiva ad omnia circa predict [a] 1J [| pro me et vice mea, facienda que 
fuerint oportuna et que egomet facere possem, si essem presens, 
promittens tibi notarlo subscripto, stipulanti nomine cuius vel quo
rum intererit, quicquid [fa]ctum 3 fuerit in predicts et circa pre- 
dicta et occasione predictorum ratum et firmum babere et tenere et 
etiam, si necesse fuerit, cum fuero [I]an u e3, predictam venditionem 
factam vel faciendam ratificare et approbare, sub ypotheca et obli- 
gatione bonorum m [eo]rum 3. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus Iohanne Vicecomite, Ingone Burono, Carbonino de 
D a[n]dala3 et [L]ambertÌno2 de Calari. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 L ’inchiostro è sbiadito. La lettura è  stata ese
guita alla luce di W ood. 3 L a carta è  tarlata.

608
16 marzo 1264, Ventimiglia.

I  coniugi Oberto de Aimelio e Raimonda dichiarano dì aver rice
vuto in mutuo da Cícera, sorella dì Raimondo Calvini, la somma di 
6 lire e 4 soldi di genovini, che s ’impegnano a restituire entro la 
prossima festa di San Michele. Danno in pegno due pezze di terre, 
site in Vallebona.

G Cicere, sororis Raimundi Calvini.
Die xvi marcii, ante nonam. Nos Obertus de [ A jim elio1 et 

Raimunda iugales, quisqu[e] 1 nostrum in solidum, confitemur ha- 
buisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Cícera, sorore Rai
mundi Calvini, libras sex et soldos quatuor ianuinorum, renuntiantes 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, quas libras sex et soldos 
qùatuor tibi vel tuo certo misso per nos2 vel nostrum3 missum 
usque ad proximum festum sancti Micbaelis dare et solvere promit- 
timus. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum 
omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et 
restituere spondemùs, rato manente pacto, te eredita de dampnis et
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expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et' alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus observances universa bona 
nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et specialiter peciam 
unam terre, agregate ficuum, posite in Valle Bona, in Malexina, cui 
coheret superius terra Oberti Caravelli, inferius Raimundi Grassi, ab 
uno latere Oberti Catanei et ab alio Iacobi Rubaldi; item, in eadem 
contrata, aliam peciam terre, arborate ficuum et vitium, [cui] 1 coheret 
superius terra Maneserii Caravelli, inferius Raimundi Grassi, ab uno 
latere Iacobi Rubaldi et ab alio terra Debem, uxoris quondam Gau
diosi de Quncho, quarum possessionem iure pigneris tibi tradidisse 
confitemur, et quisque nostrum de omnibus et singulis supradictis tibi 
in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani et 
benefìcio nove constitutionis de duobus reis debendi. Et specialiter 
ego dieta Raimunda renuntio iuri ypothecarum, senatus consulto vel- 
l(eian)o et legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento 
consentiat proprio viro aut scribat propriam substantiam aut se ipsam 
obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ip
sam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mulieris ”, iurans, cor- 
poraliter tactìs Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, com
piere et observare et non in aliquo contravenire, faciens hec omnia 
et singula supradicta consensu et voluntate dicti viri mei et consilio 
Petri Bertere et Raimundi Pastelli, vicinorum meorum, quos in hoc 
casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. Actum in 
Colle civitatis Vintimilii, presentibus testibus rogatis Raimundo moli- 
nari[o et d i]ctis4 consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 L a carta è tarlata. 2 nos: corretto su precedente me 3 nostrum: cor
retto su precedente meum 4 L a carta è lacera.

609
27 marzo 1264, Ventimiglia.

I  coniugi Brexanino ferrarius e Riccadonna vendono a Gugliel
mo barberio di Chiavavi una pezza di terra, coltivata a fichi e viti, 
situata ad Orignana, per il prezzo di 10 lire di genovini, di cui rila
sciano quietanza.

G Guillelmi barberii de Clavaro.
Die xxvn marcii, post nonam. Nos Brexaninus ferrarius et Ri- c. exiv b
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chadonna iugales, [quilsque1 nostrum in solidum, vendimus, cedi- 
mus et tradimus tibi Guillelmo barberio de Clavaro peciam unam 
terre, arborate f[icu]um 1 et vitium, posite in Orignana, cui coheret 
superius et inferius via, ab uno latere fossatus et ab alio terra 
G[au]diosi1 pro parte et pro parte terra tui emptoris, ad habendum, 
tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris [ iu r le 1 
[pro]p[riet]ario 1 et titulo emptionis faciendum, cum omni suo iure, 
introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinenciis suis, 
finito precio librarum decem ianuinorum, de quibus nos bene quietos 
et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu re- 
ce[pte] 1 pecunie. Quod si dieta terra ultra dictum precium valet, 
scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra [v ]a le t1 tibi mera 
et pura don[atio]ne 1 inter vivos donamus et fìnem inde tibi facimus 
et refutationem, renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precii subvenitur. Possessionem insuper et dominium diete 
terre tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine 
tenere et precario possidere dum possidebimus vel ipsius possessio
nem sumpseris corporalem, promittentes de dieta terra nullam dein- 
ceps movere litem, actionem seu controversiam nec facere requisitio- 
nem, sed potius eam tibi et heredibus tuis et cui habere statueris 
ab omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare per 
nos nostrosque heredes. Alioquin penam dupli de quanto dieta terra 
nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi stipulanti dare 
spondemus, rata semper nichilominus manente venditione. Pro pena 
et predictis omnibus et singulis observandis universa bona nostra 
habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de 
omnibus et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes 
iuri solidi, epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis de 
duobus reis debendi. Et specialiter ego dieta Richadonna renuntio 
iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et legi diccnti: “ Si qua 
mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat 
propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non te- 
netur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem 
ipsius mulieris ” , iurans insuper, corporaliter tactis Sacris Scripturis, 
ut supra dictum est attendere, compiere et observare et non contra
venire, faciens hec omnia et singula supradicta consensu et voluntate 
dicti viri mei et consilio Petri Galafii et Guillelmi fornarii, vicino- 
rum meorum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo 
et appello. Actum in civitate Vintimilii, in domo dicti Brexanini,

presentibus testibus rogatis Petro de Alexandria, Fulchino Iudice 
et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 L a carta è tarlata.

610

6 aprile 1264, Ventimiglia.

Richelenda, vedova di Raimondo di Breglio, ed  il figlio Giovanni 
vendono ad Ingone Burono una pezza di terra, coltivata a fichi, si
tuata a Bordighera, per il prezzo di 5  lire e  15 soldi di genovini, dì 
cui rilasciano quietanza.

[O  Ingonis Buroni] \
Die vi aprilis, circa nonam. Nos Richelenda, uxor quondam Rai- 

mundi de Breelio, et Iohannes, eius filius, quisque nostrum in soli- 
dum, vendimus, cedimus [et tra]dimus1 tibi Ingoni Burono peciam 
unam terre, arborate ficuum, posite ad Burdiguetam, in vallono de 
Fonte, [c u i]2 coheret superius et ab uno latere terra ecclesie Sancti 
Ampelii, quam tenet Rainaldus Baalucus, inferius vallonus || et ab c. cxva 
alio latere terra Guillelmi Cameli, ad habendum, tenendum, p[o]s- 
sidendum3 et quicquid deinceps iure proprietario et titulo emptionis 
volueris faciendum, cum omni suo iure, intro[iti]bus3 et exitibus 
suis omnibusque demum pertinenciis suis, nichil ex his in nobis re
tento, finito precio librarum quinqu[e]3 et soldorum quindecim 
ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renun- 
tiantes exceptioni non numera[te seu r]ece[pte] 3 pecunie. Quod si 
ultra dictum precium valet, scientes ipsius veram extimationem, id 
quod ultra valet tibi mera et pura donatione inter vivos donamus, 
renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii subve- 
nitur. Possessionem insuper et dominium diete terre tibi tradidiss[e 
c]onfitemur8, promittentes de ipsa nullam dei[nc]eps8 movere litem, 
actionem seu controversiam, sed potius tibi ab omni persona legit- 
t i[m ]e 3 defendere, auctorigare et disbrig[a]re3. Alioquin penam du
pli de quanto dieta terra nunc valet tibi stipulanti dare et solvere 
spondemus, rata manente venditione. Pro pena et predictis omnibus 
et singulis observandis universa bona nostra habita et habenda tibi
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pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus et singulis supra- 
dictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes legi solidi, epistule divi 
Adriani et beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi, 
faciens ego dieta Ricbelenda bec omnia et singula supradicta consilio 
Willelmi Coarubee, Iobannis Vicecomitis et Nicolai Vicecomitis, vici- 
norum meorum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eli- 
go et appello. Insuper ego dictus Guillelmus Coarubea, precibus, iussu 
et mandato dictorum Richelende et Iohannis, eius filii, de omnibus et 
singulis supradictis versus te dictum Ingonem me constituo principalem 
defensorem et observatorem, renuntians iuri de principali et omni iuri. 
Et pro his omnibus observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo. Actum ante castrum Collis Vintimilii, presentibus 
testibus Amico Buferio et dictis consiliatoribus. Anno et indictione 
ut supra.

[ S . s . ] 1 .........

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera. 3 L a carta è tarlata.

611

6 aprile 1264, Ve-ntimiglia.

Vescontino Belmusto, gabelliere della gabella del sale d i Venti- 
miglia per il comune di Genova, dichiara di aver ricevuto da Pietro 
di Fasciolo 247 mine ed 1 quartino di sale, misurato con il quartino 
grande, trasportato con il loro legno da Simone Guercio e Giovanni 
Picono.

a 1
Die vi aprilis, circa nonam. Ego Vescontinus Belmustus, cabel- 

lotus cabelle salis Vintimilii pro comuni Ianue constitutus, confiteor 
me habuisse et recepisse a te Petro de Faxolo minas salis ducentas 
quadraginta septem et quartinum unum, mensurati ad mensuram 
quartini magni, quem salem aduxit2 Simon Guercius et Iohannes 
Piconus in eorum ligno, renuntians exceptioni non habiti seu recepii 
salis. Actum in Colla Vintimilii, presentibus testibus Iohanne Flan- 
dina et Bernardo Bocacio de Predis. Anno et indictione ut supra.

1 Manca la rubrica. 8 aduxit: così nel ms.
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Enrico Rubeus de Volta dichiara di aver ricevuto in mutuò da 
Percivalle Calvo la somma di 2 lire di genovini, che s’impegna a resti
tuire entro quindici giorni.

CI Precivalis Calvi.
Die x im  aprilis, ante nonam, Ego Enricus Rubeus de Volta 

confìteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Pre- 
civale Calvo libras duas ianuinorum, renuntians exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie, quas tibi vel tuo certo misso per me vel 
meum missum usque ad dies quindecim proximas dare et solvere pro- 
mitto. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens [contrafìeret] 1 \\ 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et babitis tibi dare c. cxvb 
et solvere promitto, rato manente pacto, te credito de dampnis et 
expensis tuo s[olo] 2 verbo, sine testibus et iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa 
bo[na] 2 mea habita et habenda tibi pigneri obllgo. Actum in platea 
VÌntimilii, presentibus testibus rogatis Nicolao Vicecomite et [A ltai
co 2 Buferio. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 L a carta è  tarlata.

612
14 aprile 1264, V entìmiglia.

613
15 aprile 1264, Ventimiglia.

Iacopa, vedova di Fulcone Priore, vende ad Ingone Burono una 
pezza di terra coltivata a fichi e  viti, situata nel territorio di Venti
miglia, ad Viliam, per il prezzo di 10 lire e 10 soldi di genovini, di 
cui rilasciano quietanza.

G  Ingonis Buroni.
Die xv aprilis, ante vesperas. Ego Iacoba, uxor quondam Ful- 

conis Priori s, vendo, cedo et trado tibi Ingoni Burono peciam unam 
tefre site in territorio Vintimilii, ad Villam, arborate ficuum et vi- 
tium, cui co[heret] 1 superius terra hospitalis Templi, inferius Wil- 
lelmi Curii maioris, ab uno latere Varaginorum et ab alio heredum 
[N i]coIai1 Prioris, ad babendum et qui[cqui]d 1 dein[cep]s 1 ex ipsa 
volueris faciendum iure proprietario et titulo emptionis, cum omni

38
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suo iure, introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinenciis 
suis, finito predo librarum decem et soldorum decem ianuinorum, de 
quibus me bene quietam et solutam voco, renuntians exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra dictum precium valet, 
sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi donatione 
inter vivos dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precii subvenitur. Possessionem insuper et dominium dicte terre 
tibi tradidisse confìteor, constituens me ipsam tuo nomine precario 
tenere et possidere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseris 
corporalem, promittens de dieta terra nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam, sed potius eam tibi ab omni persona 
legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli 
de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore meliorata valebit 
tibi dare et solvere promitto, rata manente semper venditione. Pro 
pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona mea 
habita et habenda tibi pigneri obligo, fadens hec omnia et singula 
predicta consilio Ilionis Conradi, fratris mei, et Bernardi de Gavio, 
quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. 
Insuper ego Iacobus taliator, fìlius quondam Lanfranci tornatoris, 
precibus et volúntate dicte Iacobe, versus te dictum Ingonem de 
omnibus et singulis supradictis me constituo proprium et principalem 
defensorem et observatorem, renuntians iuri de principali et omni 
iuri. Et pro his omnibus observandis universa bona mea habita et 
habenda tibi pigneri obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vin- 
timilio2, presentibus testibus rogatis Rainaldino Bulferio quondam 
Iacobi Bulferii, Petro Ugone Raficota et dictis consiliatoribus. Anno 
et indictione ut supra.

S. s. I.

1 La carta è tarlata, 2 N el margine esterno, in parte scomparso per in
chiostro sbiadito: ad [Sanctum] Michaelem. E[rro]r.

614
17 aprile 1264, Ventìmiglia.

Oberto Saonese vende al fratello Iacopo Saonese la terza parte 
di uno zerbido, che possiede prò indiviso col fratello e gli eredi dì 
'Raimondo Saonese, situato in Vallecrosia, ubi dicitur Alma Antiqua, 
per il prezzo di 20 soldi di genovini, di cui rilascia quietanza.
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G Iacobi Sagonensis.
Die xvn aprilis, ante vesperas. Ego Obertus Sagonensis vendo, 

cedo et trado tibi Iacobo Sagonensi, fratri meo, terciam partem cuiu- 
sdam gerbi, pro indiviso tecum et heredibus Raimundi Sagonensis, 
positi in Vervono, ubi didtur Alma Antiqua, cui toti coheret supe- 
rius via, inferius terra Petri Castagne et ab uno latere terra Guillelmi 
Laurencii, sive alie sint coherencie, ad habendum et quicquid dein- 
ceps iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo 
iure, introitibus1 et exitibus suis omnibusque demum || pertinenciis c. cxvia 
suis, nichil ex his in me retento, finito precio soldorum viginti ianui- 
norum, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecuni[e] 2. Quod si ultra valet 
id tibi dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti 
predi subvenitur. Possessionem insuper et domini[um]? diete terre 
tibi tradidisse confiteor, promittens de ipsa nullam deinceps movere 
litem nec controversiam, sed ab omni persona [le]gittim e2 defen
dere, auctorigare et disbrigare, sub pena dupli de eo quod nunc valet 
vel pro tempore maluerit et obligatione bonorum meorum, rata sem
per manente venditione. Actum in civitate Vintimilii, in domo dic- 
torum contrahencium et consortum, presentibus testibus Imbertono 
Curio, P e [tro ]2 Ugone Raficota et Ruffino Piteto de [A s ]t2. Anno 
et indictione ut supra.

[S. dr. v i ] 3.

1 introitibus: ti aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 2 La 
carta è  tarlata. 3 L ’inchiostro è  sbiadito. L a lettura è  stata eseguita alla luce 
di W ood.

615
19 aprile 1264, Ventimiglia.

Guglielmo Saonese, con il consenso di Iacopo Saonese, suo zio 
e procuratore, dichiara di aver ricevuto da Raimondo Giudice piena 
ragione dell’amministrazione tenuta per sei anni da Raimondo quale 
suo tutore ed  amministratore.

G Raimundi Iudicis.
[Di]e* [x ]v iin 1 aprilis, post nonam. Ego [Guilllelmus1 Sagonen

sis, auctoritate Iacobi Sagonensis, patrui et curatoris mei, presentis et 
auctorantis, confiteor et in veritate recognosco sponte, non coactus

—  571 —

nec circumventus ab aliquo, recepisse a te Raimundo Iudice, tutore 
meo olim, integram et plenam rationem et satisfactionem de omni 
administratione sex annorum quam gessisti tútelam meam admini
strando et gerendo, et de predicta ratione et administratione et sati- 
sfactione me bene quietum et solutum voco, renuntians ex certa 
sciencia exceptioni non habite et non recepte rationis et satisfactions 
vel administrations tutele sex annorum et spei future numerationis 
et receptionis, doli mali et in factum, conditioni sine causa et ob 
causam et omni demum exceptioni mihi nunc competenti vel in 
posterum competiture, promittens tibi Raimundo ludici predicto, 
dudum tutori meo, de predicta administratione et ratione tutele a te 
gesta et administrata me de cetero nullam controversial!! vel actio
nem moturum vel facturum adversus te vel heredes tuos, in iudicio 
vel extra, per me vel interpositam personam; et de predicta admi- 
riistratione et gestione tutele facio tibi finem et refutationem et 
omnimodam remissionem et pactum de non petendo, sub pena dupli 
de quanto et quotiens contrafieret vel actio moveretur adversus te 
vel heredes per me vel interpositam personam, ita quod, pena com- 
missa vel etiam exacta, predicta omnia et singula nichilominus in suo 
robore perseverent. Pro pena et predictis omnibus observandis, sin- 
gulariter singulis et universaliter universis, omnia bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo. Et insuper iuro, tactis corporaliter 
Sacrosanctis Scripturis, sponte predicta omnia attendere et observare 
et in aliquo non contravenire. Preterea ego dictus Iacobus Sagonen- 
sis predictis omnibus interfui et dicto Guillelmino in suprascriptis 
auctoritatem meam interpono. Actum in ecclesia Sancte Marie de 
Vintimilio, presentibus testibus convocatis et rogatis Raimundo Bar
reria iuris[perito]2, qui ditavit presens instrumentum, Nicola Ama
deo et Rufino Piteto de Ast. Anno dominice [Nativitatis e t ] 2 indic- 
tione ut supra.

1 La carta è  tarlata. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

616

22 aprile 1264, Ventimiglia.

Astruga, moglie di Ratmondo Giudice di Rocchetta, secondo la 
volontà e con il consenso del marito, vende ad Aicardo Fantina una 
pezza di terra, tenuta a fichi, viti ed altre colture arboree, situata
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in Vallecrosia, e la metà di uno zerbido, contiguo ad essa, per il 
prezzo complessivo di 8 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

G Aicardi Fantine. c. cxvib
Die xxn aprilis, post terciam. Ego Astruga, uxor Raimundi 

Iudicis de Roche[ta] *, voluntate et consensu dicti viri mei, Vendo, 
cedo et trado tibi Aicardo Fantine pedam una terre, arbo[rate]1 
ficuum, vitium et aliarum arborum, posite in Vervono, cui coheret 
superius terra heredum Oberti Laurencii, inferius fossatus, a[b  u ]n o 1 
latere heredes Oberti Bonavie et ab alio terra Benecase, uxoris quon
dam Ugonis Vicedomini, et via; item ibi[dem] 1 medietatem pecie 
unius gerbi, contigue predicte terre, pro indiviso cum dieta Benecasa, 
cui toti coheret superius te[rra] 1 Bonisegnoris Planfrognini, inferius 
heredes Oberti Bonavie et dieta terra superius nominata et terra 
Gaudiosi Castiloni, ab uno latere terra heredum Gandulfi Nasi et 
ab alio latere Rocha, ad habendum et quicquid deinceps iure proprie
tario et titulo e[m p]tionis1 volueris faciendum, cum omni suo iure, 
introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinendis s[ui]s \ 
nichil ex his in me rete[nto] 1, finito precio librarum octo ianuino- 
rum, de quibus me bene quietam et solutam voco, renuntians 
e[xc]eptioni1 non numerate seu recepte [p]ecun[ie] \ Quod si 
ultra dictum precium valet, sciens ipsius extimationem, id quod ultra 
valet tibi mera et pura donatione inter vivos dono, renuntians legi 
per quam deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur. Possessio
nem insuper et dominium diete terre tibi tradidisse confiteor, consti- 
tuens me ipsam interim tuo nomine tenere et precario possidere dum 
possidebo vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens 
de dieta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu controver- 
siam, sed potius eam tibi ab omni persona legittime defendere, auctori- 
gare et disbrigare, sub pena dupli de quanto nunc valet vel pro tem
pore maluerit et obligatione bonorum meorum, rata semper manente 
venditione, faciens hec omnia et singula supradicta consensu dicti 
viri mei presentis et consilio Guillelmi Calcie et Mathei scribe, vid- 
norum meorum, quos in hoc casu meos propinquos eligo et appello.
Actum in civitate Vintimilii, in domo quam habitat dictus Matheus, 
presentibus testibus Raimundino Enrico, Iacobo de Bisanne et dictis 
consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. s. I.

1 La caria è tarlata.
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617

Ansaldo Peregrina vende a Iacopo Saonese due pezze di 
terra zerbida, situate nel territorio di Ventimiglia, in Campolungo, 
per il prezzo complessivo di 14 soldi di genovini, di cui rila- 

. scia quietanza.

0  Oberti Sagonensis.
Die xxiin  aprilis, ante nonam. Ego Ansaldus Peregrina vendo, 

cedo et trado tibi lacobo Sagonensì pecias duas terrarum positas in 
territorio Vintimilii, in Campolungo, gerbas, uni quarum coheret su- 
perius via, inferius litus maris, ab uno latere terra Fulconis Curii et 
ab alio terra Oberti Rustigui; item, ibidem, aliam peciam, cui coberet 
superius cacumen montis, inferius via, ab uno latere terra dicti Oberti 
Rustigui et ab alio terra heredum Willelmi de Bugana, ad habendum 
et possidendum et quicquid deinceps iure proprietario et titulo em- 
ptionis volueris faciendum, cum omni suo (iure), introitibus et exiti- 
bus suis omnibusque demum pertinenciis suis, finito precio soldo- 
rum quatuordecim ianuinorum, de quibus me bene quietum et solu- 
tum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie. 
Quod si ultra valet, sciens ipsius veram [exti]mationem \ id quod 
ultra valet tibi dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimi- 
di[am] 1 iusti precii subvenitur. [Possessionem et] 1 dominium diete 
terre tibi tradidisse confiteor, promittens de ipsa nullam deinceps 
movere litem, actionem [seu contro]versiam\nec requisitionem fa- 
cere, sed potius tibi ab omni persona legittime defendere, auctorigare 

c. c x v i i  a et disbrigare. 11 Alioquin penam dupli de quanto nunc valet vel pro 
tempore maluerit tibi stipulanti promitto, rata semper manente vèn- 
ditione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vinti
milii, in domo heredum Guillelmi Sa[g]onensis2, presentibus testi- 
bus Luco Medalia, Willelmo Ansonia et Oberto Sagonensi. Anno 
et indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.

24 aprile 1264, Ventimiglia.
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'Testamento di Giovanni Marenco di Rapallo.

0  Testamentum Iohannis Marenchi.
Die xxv aprilis, ante vesperas. +  Ego Iohannes Marencus de 

Rapp[al]o sane mentis, sed eger corporis, de bonis meis talem facio 
dispos[iti]onem1 et sic ordino. Primo corpus meum iubeo sepeliri 
aput ecclesiam Sancte Marie. Pro sepultura m [e a ]1 lego soldos sex, 
clerico d [ic t]e 1 ecclesie denarios duodecim pro campanis pulsandis, 
clerico ecclesie Sancti Michaelis, similiter pro campanis pulsandis, 
denarios duodecim, presbitero castri Roche soldos duos. Item cogno- 
sco me habuisse a Iordana, uxore mea, pro dotibus suis, libras decem 
ianuinorum, quas volo eidem esse salvas in bonis meis. Item confì
teor me debere dare Oberto de Dandala soldos quinque et denarios 
sex, Ianono calegario soldos quindecim, Baliono de Clavaro denarios 
decem et octo, Nicolao Vicecomiti, pro quartino grani, soldos quin
que. Item eidem, ex alia parte, soldos duos et denarios sex, uxori 
Dalftni Parrigole cum matre sua denarios octo, Iacobo taliatori soldos 
duos et denarios sex. Reliquorum bonorum meorum mihi heredem 
instituo Risendam, filiam meam, et volo quod Enricetus, filiastrus 
meus, sit eius curator, si voluerit. De predictis tamen bonis meis 
immobilibus dicta Risenda nullam possit habere possessionem nisi 
prius supra se ea fecerit scribi in cartulario comunis Ianue ad expen- 
dendum in comuni. Et hec est mea ultima voluntas que, si non valet 
iure testamenti, saltem iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ulti
me voluntatis obtineat firmitatem. Actum in castro Collis Vintimilii, 
presentibus testibus rogatis Oberto de Dandala, Iohanne Vicecomite, 
Vivaldo de Arbigola, Guillelmo magistro assie, Vassallo de Trevaria, 
Iohanne pulpurerio et Iacobo sartore de Campo. Anno et indictione 
ut supra.

Factum est pro dicta Iordana. S. s. n.

1 La carta è  tarlata.

619
27 aprile 1264, Ventimiglia.

"Beverino del fu Simone calegarii de Ripalta vende a Salveto del 
fu Bonavere de Ripalta, che acquista anche a nome del fratello Car-

618
25 aprile 1264, Ventimiglia.
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laxario, alcune terre e la metà di una casa, situate in territorio Ripalte 
de potestacia Corvarie, per il prezzo complessivo di 8 lire e 10 soldi 
di genovini, di cui rilascia quietanza.

G Salveti de Ripalta.
Die xxvn aprilis, ante nonam. Ego Beverinus quondam Simo

nis calegarii de Ripalta vendo, cedo et trado tibi Salveto quondam 
Bonaveris de Ripalta, ementi prò te et Carlaxario, fratte tuo, pecias 
terrarum infrascriptas, positas in territorio Ripalte de potestacia Cor
varie: in primis, loco ubi dicitur in Trevai, quartam partenti unius 
pecie, prò indiviso cum fratre meo et sororibus meis, arborate casta- 
nearum, cui coheret superius terra Guirardei, inferius flumen Varie, 
ab una parte terra Bosi Aiantis et ab alio heredum Maraboti; item, 
loco ubi dicitur Sovanega, peciam unam terre campive, cui coheret 
superius terra heredum Aimericeti, inferius terra Agarini, ab uno 
latere terra tui emptoris et ab alio terra Segno[rini; item ]1, loco 
ubi dicitur Via Biurca, quartam partem unius pecie terre campive, prò 

c. cxviib indiviso, cui to ti2 coheret superius strata, inferius || flumen Polia- 
sche, ab uno latere heredum Boni Pagani et ab alio heredum Pometì; 
item, loco ubi dicitur Barbuascbo, medietatem unius pecie terre casta
gneti, [prò] 3 indiviso, cui toti coheret ab una parte via et ab alia 
terra Paganini de Pedesino et inferius heredum [M a]raboti3; item, 
loco ubi dicitur Cubia, peciam unam terre, arborate castanearum et 
vitium, cui coheret su[per]iuss via, inferius et ab uno latere terra 
dicti Paganini de Pedesino et ab alio terra heredum Aimericeti et 
c[ons]ortum8; item, loco ubi dicitur in Canali de Porta, peciam 
unam vinee, cui coheret superius terra heredum dicti Aim[e]riceti ', 
inferius Canale de Porta, ab uno latere terra Paganinini de Planfro- 
gnino et ab alio terra Conradeti, filii quondam Ioti; item medietatem 
cuiusdam domus posite, prò indiviso, in castro Ripalte, cui toti coheret 
superius via, inferius terra heredum dicti Aimerici, ab uno latere domus 
heredum Muceti et ab alio domus presbiteri de Ripalta; item quartam 
partem alius pecie terre [v]acue3, ubi dicitur Lacus Scurus, prò indi
viso, cui toti coheret superius terra Bel[so]rtis3, inferius flumen 
Ridarene, [ a b ] 3 uno latere terra heredum Enricini et ab alio terra 
Tancredi scribe, c u [m ]3 omnibus suis iuribus, introitibus et [exiti- 
b u s ]3 suis omnibusque demum que infra dictos confines continentur, 
ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid deinceps tu et 
heredes tui vel cui dederis seu habere statueris iure proprietario et 
titulo emptionis volueris faciendum, finito precio librarum octo et
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soldorüm decem ianuinorum, de quibus me bene quietum et solu- 
tum voco, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie. 
Quod si diete terre ultra dictum precium vale<n)t, sciens ipsarum 
veram extimationem, id quod ultra valent tibi mera et pura donatione 
inter vivos dono et finem inde tibi facio et refutationem et pactum 
de non petendo, renuntians legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precii subvenitur. Possessionem insuper et dominium dictarum 
terrarum tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam4 tuo nomine 
precario tenere et possidere dum possidebo vel ipsarum possessionem 
sumpseris corporalem, promittens de dictis terris nullam deinceps 
movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, 
sed potius eas tibi et heredibus tuis per me meosque heredes ab 
omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin 
penam dupli de quanto diete terre nunc valent vel pro tempore ma
kerint tibi stipulanti dare et solvere spondeo, rata semper manente 
venditione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vinti- 
milii, in ecclesia Sancte Marie, prèsentibus testibus rogatis Rubeo de 
Rivalgali, Raimundo Soranda et Guillelmo Tiberto. Anno et indic- 
tione ut supra.

S. s, i, [d. v i]

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 toti: aggiunto in sopralinea, con segno di ri
chiamo. 3 La carta è  tarlata. 4 ipsam: così nel ms.

620
5 maggio 1264, Ventimiglia.

Mauro Bonifacio, ministro della Domus infirmorum de Cardona, 
e  alcuni confratelli vendono a Raimondo Dancige una pezza di terra 
zerbida, situata nel territorio di Ventimiglia, ad Orignana, per il prezzo 
di 35 soldi di genovini, di cui rilasciano quietanza. Procedono alla 
vendita per poter acquistare un’altra terra, i migliore, più vicina e più 
utile alla Domus stessa.

G Raimundi [Dancige] \
Die quinta madii, ante nonam. Nos Maurus Bonifacius, mini

ster sive advocatus Domus infirmorum de Cardona, Iacobus Simio- 
nus, Bonussegnorius Revellus, Rainaldus Vetulus, Uguetus Boexia 
et Girimunda, omnes confratres diete Domus, vendimus, cedimus et
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c .  CXVIII a

tradimus tibi Raimundo Dancige peciam unam terre gerbe posite in 
territorio Vintimilii, in Orignana, [c u i]1 coheret superius terra Guil- 
lelmi Paerni, inferius via, ab uno latere terra Iohannini de Gavio 
notarii et ab alio [la tere]2 terra Feniculi quondam Oberti Nigri, ad 
habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquid volueris || 
iure proprietario et [t]itu lo 2 emptionis faciendum, cum omni suo 
iure, introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinenciis 
suis, nichil ex his in nobis pro dicta Domo retento, fi[n it]o 2 precio 
soldorum triginta quinqué ianuinorum, de quibus nos bene quietos 
et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate [s ]e u 2 
recepte pecunie. Quod si ultra dictum precium valet, scientes ipsius 
veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et pura donatione 
inter vivos donamus, renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimi- 
diam iusti precii subvenitur. Possessionem insuper et dominium dicte 
terre tibi tradidisse confitemur, constituentes nos interim eam tuo 
nomine precario tenere et possidere dum possidebimus vel ipsius 
[pos]sessionem2 sumpseris corporalem, promittentes [ d e ] 2 dieta 
terra nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec 
requisii[ ione]m 2 facere, sed potius eam tibi et [c u i]2 habere sta- 
tueris per nos et successores diete Domus ab omni persona legittime 
def[en]dere2, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli de 
quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore meliorata valebit tibi 
stipulanti dare et solvere spondemus, rata manente semper vendi- 
tione. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona diete 
Domus habita et habenda tibi pigneri obligamus. Hanc autem vendi- 
tionem facimus pro bono et utilitate diete Domus, videlicet pro emen
do aliam terram meliorem, proximiorem et utiliorem diete Domui. 
Actum in Vintimilio, ante Domum Cardone predictam, presentibus 
testibus Manfredino de Pereto, Raimundo Bonosegnorio et Raimun- 
dino Capite Mallei. Anno et indictione ut supra.

[S. dr. v i ] 1.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.

621
6 maggio 1264, Ventimiglia.

Giovanni di Alzate, vescovo dì Ventimiglia, ratifica la vendita 
di una terra zerbida, sita in Orignana, che Mauro Bonifacio, ministro
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della  Domus infirmorum de Cardona, ha fatto a Raimondo Dancige, 
riconoscendo che la vendita è stata fatta per utilità della Domus stessa 
(cfr. doc. precedente).

O Raimundi Danci[ge] \
Die vi madii, ante terciam. Nos Iohannes de Algate, Dei gratia 

episcopus Vintimiliensis, confirmantes et approbantes venditionem 
quam heri fecerunt Maurus Bonifacius, minister sive advocatus Domus 
infirmorum de Cardona, cum confratribus ipsius Domus, Raimundo 
Dancige cuiusdam gerbi positi in Orignana, sicut continetur per instru
mentum inde factum manu Iohannis de Mandolexio, notarii sub- 
scripti, cognoscentes quod dieta venditio facta est ad utilitatem diete 
Domus, videlicet quod debent de predo ipsius emere aliam terram 
que sit proximior et utilior diete Domui, ad postulationem et supli- 
cationem dictorum Mauri et Raimundi, in dieta venditione et omni
bus que in ipsa continentur nostram interponimus auctoritatem et 
decretum. Actum in palacio episcopali Vintimilfi, presentibus testibus 
Iacobo Priore et Nicola Amadeo. Anno et indictione ut supra.

S. [dr. v i.]1.

1 L ’inchiostro è  sbiadito.

622
9 maggio 1264, Ventimiglia.

Oberto Giudice del fu Raimondo Giudice, procuratore e sin
daco degli uomini di Perinaldo, cede a  Simone, figlio di Zaccaria de 
Castro, che agisce a nome del padre, tutti i diritti che competono al- 
/■’universitas di Perinaldo sul territorio di Giunco.

G Simonis Iacarie.
Die vini madii, ante terciam. Ego Obertus Iudex, filius quon

dam Raimundi Iudicis, procurator et sindicus universitatis hominum 
Podii Rainaldi, ut continetur in instrumento publico facto manu Guil- 
lelmi Rafie notarii, m c c l i i i ,  die tercia iulii, nomine diete universi
tatis et singularium personarum, de quibus fit mentio in predicto 
instrumento, do et concedo et remitto tibi Simoni, filio Iacarie de 
Castro, recipienti nomine dicti Iacarie, omnia et singula iura que 
dicta universitas seu homines diete universitatis habent et [eisdem] 3 
competunt vel competere possunt seu umquam competierunt, de iure 
vel de facto, in territorio Iunci et in [pascuis] 1> nemoribus et aqua-
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'riciis, fodris, bandis, iurisditionibus dicti territorii et ville et domi- 
cxvnib ninni dicti lo[ci Iunci et omnes] 1 \\ donnicatus diete ville Iunci 

et eius territorii et omnes donnicatus et iurisditiones quos et quas 
quondam Fulchinus de Castro habebat et habere debebat et habere 
solitus erat [in] 2 dieta villa et territorio et pascuis et nemoribus, 
aquariciis, fodris, bandis, drictis et iurisditionibus diete ville [et] 
territorii atque hominum eiusdem et quemadmodum dictum comune 
Podii Rainaldi seu universitas eiusdem habebat, faciens [tibi] , reci
pienti nomine dicti patris tui, datum, cessionem et concessionem de 
predictis iuribus et drictis et de omni iure quod dictum comune 
habet in predicta villa Iunci et territorio, promittens, nomine diete 
universitatis, tibi, recipienti nomine dicti patris tui, quod predictum 
comune sive universitas predicta, occasione predicte ville Iunci seu 
eius territorii seu iurisditionis ipsius, vel occasione predictorum vel 
occasione eorum, nullam contra dictum Iacariam vel eius beredes 
faciet requisitionem seu questionem movebit, Alioquin penam dupli 
[de] 3 quanto requisitio fieret seu questio moveretur, nomine diete 
universitatis, tibi dare et solvere promitto, ratis nichil[om]inus 
manentibus supradictis. Pro [p en ]a2 et omnibus observandis omnia 
bona diete universitatis tibi pro dicto patre t[uo] 2 pigneri obligo et 
predicta tibi [fa ]c iò 3 et [fe]cisse2 confiteor quoniam predictus la- 
carias alias non emisset predictam villam Iunci nisi predicta uni- 
ve[r]sitas 2 fecisset sive eidem facere debuisset predictam finem et 
refutationem et concessionem et cessionem de predictis iuribus et 
drictis. Et hoc confiteor fuisse actum in predicta venditione et quia 
interesse confiteor dicti patris tui quod predicta fieri deberent et 
etiam universitatis predicte. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus rogatis Ingone Burono et Philippo de Scaleta Mes
sane. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. a La carta è tarlata.

623
1 giugno 1264, Ventimiglìa.

' Pietro Oliverio di Breglio vende a V erdam  Trentamoggia una 
casa, che appartenne al defunto Giovanni Conradi, situata nella citta 
di Ventimiglia, davanti alla chiesa di San Michele, per il prezzo dì
6 lire di genovinì, di cui rilascia quietanza.
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G Verdane Trentamodie.
Die p rim [a]1 iunii, circa nònam2. Ego Petrus Oliverius de 

Breelio vendo, cedo et trado tibi Verdane Trentamodie domum 
quamdam, que fuit quondam Iohannis Conradi, que posita est in 
civitate Vintimilii, ante ecclesiam Sancti Michaelis, cui coheret antea 
et retro via, ab uno latere platea ecclesie Sancti Michaelis et ab 
alio domus Guillelmi Rubaldi, ad habendum, tenendum, possiden- 
dum et quicquid deinceps ex ipsa iure proprietario et titulo emptionis 
faciendum, cum omni suo iure, introitibus et exitibus suis omnibu- 
sque demum pertinenciis suis, finito predo librarum sex ianuinorum, 
de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra dictum precium 
valet, sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi dona
tione inter vivos dono, renuntians legi per quam deceptis ultra dimi- 
diam iusti predi subvenitur. Possessionem insuper et dominium diete 
domus tibi tradidisse confiteor, promittens de ipsa nullam deinceps 
movere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facete, 
sed potius eam tibi ab omni persona legittime defendere, auctorigare 
et disbrigare. Alioquin penam dupli de quanto dieta domus nunc 
valet vel pro tempore maluerit tibi stipulanti promitto, rata semper 
manente venditione. Pro pena et predictis omnibus observan[dis] 3 
universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo, salvis tamem 
in predictis soldis duobus qui debent [d a ri]3, pro pensione terre 
diete domus, omni anno, ex ipsa, comuni Vintimilii. Actum in civi
tate Vintimilii, in dieta domo, presentibus [Io jhan ne8 Burono, Guil- 
lelmo Rubaldo et Ottone Cataneo. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 La caria è tarlata. 2 Nel margine esterno", hàlende iunii 3 L'inchio
stro è sbiadito.

624
1 giugno 1264, Ventimiglia.

Ottone Gaia di Bordighera dichiara di aver ricevuto da Rai- 
naldo Bulferio del fu Rainaldo una certa quantità di beni, per i quali 
promette di pagargli 7 lire entro la prossima festa di San Martino ed 
altre 3 lire entro un anno (cfr. docc. nn. 132 e 133).

G Rainaldi Bulferii.
Die prima iunii, p o [s t]1 nonam. Ego Otto Gaia de Burdigueta c. exix
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confiteor me imbuisse et recepisse a te Rainaldo Bulferio, filio quon
dam Rainald!, tantum de tuis rebus, renuntians exceptioni non habi- 
tarum seu recepta[rum] 1 rerum; unde et pro quibus tibi vel tuo 
certo misso per me vel meum missum libras decem ianuinorum per 
hos termino! s] \ videlicet libras septem usque ad proximum festum 
sancti Martini et libras tres usque ad annum unum proximum, dare 
[ e t ] 1 solvere promitto. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis proptere[a] 1 factis et 
habitis tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto, te cre
dito de dampnis et exp enstijs1 tuo solo verbo, sine testibus et 
iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predictis om[ni]- 
bus1 et singulis observandis universa bona mea habita et habenda tibi 
pigne [ri] 1 obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de [Vi]ntim ilio1, 
presentibus testibus rogatis Guillelmo Caudarubea, Viviano Cota, 
Oberto Cota et Ottone Baalucho. Anno et indictione ut supra.

S. d. viri.

1 La carta è  tarlata.

625
2 giugno 1264, Ventimiglia.

Opicino de Pratolungo dichiara di aver ricevuto dalla moglie 
Rosa la somma di 12 lire di genovini in pagamento della dote, e le 
dona una somma equivalente pro antefacto sive propter nuptias,

G Rose, uxoris Opidni de Pratolungo.
Die secunda iunii, post terciam. Ego Opidnus de Pratolungo 

confiteor me habuisse et recepisse a te Rosa, uxore mea, pro dotibus 
tuis, libras duodecim ianuinorum, renuntians exceptioni non nume
rate pecunie seu recepte dotis, quas volo tibi esse salvas in bonis 
meis habitis et habendis, et ipsas tibi promitto restituere vel cui de 
iure restituì debebunt infra dies octo, adveniente conditione resti
tuendo dotis, faciens tibi donationem pro antefacto sive propter nup
tias in dictis bonis meis quod bene valeat alias libras duodedm ianui
norum, ad habendum, tenendum et possidendum, iuxta morem et 
consuetudinem civitatis Ianue. E t sic ut supra promitto attendere, 
compiere et observare, sub pena dupli de eo quod contrafieret et 
obligaiione bonorum meorum, rato manente pacto. Actum ante ca- 
strum Collis Vintimilii, presentibus testibus rogatis Guillelmo de
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Vultabio, Guillelmo [Co]stato 1 et Enrico de Marino. Anno et indic- 
tione ut supra.

S. s. i.

1 La carta è  tarlata,

626
10 giugno 1264, Ventimiglia.

Testamento di Giovanni Visconte.

O Testamentum Iohannis Vicecomitis.
Die x  iunii, post terciam. +  Ego Iohannes Vicecomes, eger 

corpore, sanus mente, timens ne decederem intestatus et ne de rebus 
meis posset in posterum contencio exoriri, per nuncupationem rerum 
mearum talem facio dispositionem. Primo eligo mihi sepulturam 
aput ecclesiam Sancii Francischi Fratrum Minorum de Vintimilio.
Item lego pro obsequiis funeris mei soldos viginti. Item volo et 
ordino quod filius meus Nicolaus solvere teneatur pro male ablatis 
et iniuste aquisitis libras sex usque ad sex annos, solvendo singulis 
annis soldos viginti. Item volo et ordino quod Sim[o]ninus *, filius 
meus naturalis, habeat alimenta cum Nicolao, filio meo, usque ad 
decenium; quo decenio finito et completo, volo quod habeat scutum 
unum, ermum, cerveleriam et loricam sive guarnixonem et, ultra, 
libras viginti quinque, quas volo et ordino eidem Simonino solvi 
per quinque annos, finito decenio, scilicet libras quinque singulis 
annis, dum facta fuerit Ìntegra solutio. Item lego, iure institutions, 
Margarite, filie mee, libras decem [u ltra ]2 dotem quam habuit; et 
eam in istis libris decem et in dotem habitam mihi heredem instituo 
et volo [eam esse in his] 2 || contentam; et predictas libras decem c. cxixb 
ei lego, iure institutions, eo modo et cond[iti]one1 quod mchil de 
his debeat pervenire ad manus mariti ipsius nec dictus Nicolaus 
teneatur eas solvere diete Margarite nisi quando filia vel filie ipsius 
Margarite nupserint. Item lego, iure institutionis, Andriole, filie mee, 
soldos decem, et eam in dictis soldis d [ec]em 1 et in dotem sibi 
datam et promissam mihi heredem instituo. Volo etiam et ordino 
quod, si diete filie mee, Margarita et Andriola, vel altera earum dece- 
deret vel decesserit sine herede legittimo ex se nato, quandocumque 
decesserint vel decesserit, quod Nicolaus, filius meus, eis vel ei suc- 
cedat, iure substitutionis; et rogo eas et quamlibet ipsarum, per fidei
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commissum, quod hereditatem restituant dicto Nicolao, filio meo, si 
decesserint sine legittimis her [.e] dibus1 ex se natis, ut supra dictum 
est. In ceteris vero bonis meis mobilibus et inmobilibus, ubicumque 
inventis, [mihi] 1 heredem instituo predictum Nicol[a]um \ filium 
meum, ita quod de ipsa hereditate, videlicet rerum inmobilium, nul- 
lam possit habere possessionem nisi [p rilu s1 stu p ra]1 se fecerit 
scribi in cartulario comunis Ianue ad expendendum in comuni ipsa 
bona de quibus expendere d[eberet] \ E t hec est mea ultima 
voluntas que, si non valet iure testamenti, saltern iure codicilli vel 
alterius cuiuslibet ultime voluntatis obtineat firmitatem. Actum in 
civitate Vintimilii, in domo quam habitat dictus testator, presentibus 
testibus rogatis Raimundo Barreria iurisperito, Guillelmo Curio ma- 
iore, Iohanne de Volta filio quondam Ingonis, Ugueto filio Rai- 
mundi Curii, Matheo de Calari, Vivaldino filio dicti Raimundi Curii, 
Guidone Bove, Fulcone Audeberto et Iacobo de Volta. Anno et 
indictione ut supra.

Factum est pro dicto Nicolao. Item pro dicta Margarita.

1 La carta è tarlata. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

627
17 giugno 1264, Ventimiglia.

Ardizzono del fu Balduino de Gropo dichiara di aver ricevuto 
dal suocero Enrico Rubeo de Volta la somma di 10 lire di genovini 
in pagamento della prima rata della dote della propria moglie Kicheb 
dina, ammontante in totale a 29 lire di genovini.

G Enrici Rubei de Volta.
Die xvii iunii, ante nonam. Ego Ard[igo]nus *, filius quondam 

Balduini de Gropo, confiteor me habuisse et recepisse a te Enrico 
Rubeo de Volta, socero meo, pro dotibus Richeldine, filie tue et 
uxoris mee, libras decem ianuinorum, quas mihi dare promisisti in 
primo termino solutionis dotis predicte de libris viginti novem ianui
norum, sicut continetur per instrumentum inde factum manu Artusii 
de Vultabio notarli, m c c l x i i i , indictione v, die x decembris, renun
tians exceptioni non numerate seu recepte pecunie, promittens de 
dictis libris decem nullam deinceps facere requisitionem nec actionem 
movere, sub pena dupli de quanto actio moveretur et obligatione
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bonorum meorum, rato manente pacto. Actum in castro Roche Vin- 
timilii, presentibus testibus rogatis Iohannino de Framula et Castel
lino de Sigestro. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è  tarlata.

628
21 giugno 1264, Ventimiglia.

Giovanni de Volta del fu Ingone ed  Elia, vedova di Raimondo 
Sasso, vendono ad Ingone Burono, cittadino genovese, una pezza di 
terra coltivata a  vite, situata nel territorio di Ventimiglia, nella piana 
di Latte, per il prezzo di 10 lire di genovini, di cui rilasciano quie
tanza. '

G Ingonis Buroni.
Die xxi iunii, ante terciam. Nos Iohannes de Volta, filius quon

dam Ingonis, et Elia, uxor quondam Raimundi Saxi, quisque nostrum 
in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Ingoni Burono, civi 
Ianue, peciam unam terre vineate iacentis in territorio Vintimilii, in 
plano Lactis, cui coheret superius terra heredum Willelmi Dulbechi 
et terra Guillelmi Rubaldi et Fulconis Audeberti, inferius via [et 
terra] 1 Bertrame, uxoris quondam Anfussi Capitis Mallei, ab uno 
latere Oberti Sagonensis et ab alio latere via, precio [librarum] 1 
decem ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, 
renuntiantes exception! non numerate pecunie et || non accepti precii c. cxxa 
vel non soluti, doli mali et conditioni sine causa et in factum. Quam 
terram tibi vendimus, cedimus et tradimus cum omni suo iure, utili- 
tate et comodo superque positis pro dicto precio. Et si plus valet, 
scientes eam plus valere, illud plus pura et mera donatione ad pre- 
sens inter v iv [o s]2 facta tibi donamus, renuntiantes iuri dicenti dona- 
tionem non valere ultra quingentos aureos nisi actis insinuetur et 
[ i]u r i2 dicenti: “ Si venditor deceptus fuerit in re vendita ultra dimi- 
diam iusti precii, quod potest agere ad venditionem resindendum vel 
ad iustum precium consequendum ”, promittentes per nos nostrosque 
heredes tibi tuisque heredibus et cui dederis vel babere statueris 
dictam terram defendere et auctorigare, nostris expensis, expedire et 
non impedire, sub pena dupli de eo quod valet venditio predicta vel 
deinceps valebit et bonorum nostrorum habitorum et haben[do]- 
rum 2 obligatione. Sumptus quoque litis promittimus et convenimus
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nos agnosce[re] 2 et tibi re[sti]tuere2, si quos fecetis pro dicta ter- 
[ra] 2 rationabiliter defendenda, sive obtinueris in lite sive succubue- 
ris. Possessionem [ e t ] 3 domi[niu]m2 diete terre tibi tradidisse 
c[on]fitemur2 et earn tuo nomine precario possidere donee earn pos- 
sidebimus, dantes tibi licentiam et plenariam potestatem ut ei[us] 3 
possessionem, quandocumque volueris, tua auctoritate, ingredi et ap- 
prehendere possis, renuntians quilibet nostrum iuri solidi, epistule 
divi Adriani, nove constitutionis de duobus reis debendi et iuri de 
principali primo conveniendo, alter pro altero nos invicem principa- 
liter constituentes. Et specialiter ego dieta Elia abrenuntio senatus 
consulto velleiano et omni alii iuri quo me tueri vel contra predicta 
venire possem, faciens hec omnia consilio Raimundi Stallanelli et 
Oberti Iudicis, propinquorum et vicinorum meorum. Preterea ego 
Guillelmus Iudex de Vintimilio de predicti[s] 1 omnibus et singulis 
pro dictis Iobanne et Helia mè constituo principaliter et principalem 
defensorem, ita ut de p e [n ]a 2 et sorte et evictione et omnibus sin
gulis supradictis tenear ut principalis, renuntians iuri de principali 
primo conveniendo et omni iuri, civili et municipali, presenti et 
futuro, quo me tueri vel contravenire possem. Actum in civitate Vin- 
timilii, in domo Bertrami quondam Petri Curii, presentibus testibus 
Willelmo Bonavia notario, qui ditavit, e dictis consiliatoribus. Anno 
ut supra.

[ S .s . i ]  \

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è tarlata.

629
21 giugno 1264, Ventimiglia.

Ingone Burono, cittadino genovese-, promette di restituire a G io
vanni de Volta del fu Ingone e ad Elia, vedova di Raimondo Sasso, 
la terra da essi vendutagli, ed il relativo atto, di cui al documento 
precedente, se essi gli verse-ranno, entro il prossimo 1° novembre, la 
somma di 10 lire di genovini, prezzo della terra medesima.

G Iohanni[s d e ]1 Vo[lta] \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus, civis 

Ianue, promitto et convenio vobis Iohanni de Volta, filio quondam 
Ingonis, et Elie, uxori quondam Raimundi Saxi, restituere vobis
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terram, quam mihi hodie vendidistis, que est in plano Lactis, et car
tami illius venditionis, scriptam marni Iohannis de Mandolexio, notarii 
subscripti, si solveritis mihi, vel alter vestrum solverit, libras decem 
ianuinorum, usque (ad) halendas novembris proximas, prò illis libris 
decem ianuinorum quas habuistis et habuisse fuistis confessi prò pre
do diete terre. Quod si contrafecero et ut supra non observavero, 
penam dupli de eo quod valet dieta terra vel deinceps valebit vobis 
stipulantibus dare promitto, rato manente pacto. Pro pena et pre- 
dictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo.

1 L ’inchiostro è sbiadito.

630
21 giugno 1264, Ventimiglia.

Raimondo Stallanello si impegna a mantenere indenne Gugliel
mo Giudice dalla garanzia prestata dal medesimo a favore di G io
vanni de Volta ed  Elia, vedova di Raimondo Sasso, verso Ingone 
Burono in occasione della vendita di una vigna, fatta da Giovanni 
ed  Elia ad Ingone (cfr. doc. n. 628).

O [Guillelmi Iudicis] 1.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Raimundus Stallanellus 

confiteor tibi Willelmo ludici te hodie, meis precibus et mandato, 
intercessisse et principaliter te et tua obligasse versus Ingonem Buro- 
num prò Iohanne de Volta et Elia, uxore quondam Raimundi Saxi, 
de evictione, defensione et [expe]ditione1 unius vinee quam dicto 
Ingoni dicti Iohannes et Elia hodie vendiderunt, ut in carta [illius 
venditionis]1, || scripta manu Iohannis de Mandolexio, notarii c. cxxb 
subscripti, continetur, a qua intercessione et obligatione promitto te 
liberare, ab omni dampno eripere et servare indempnem. Alioquin 
penam dupli de quanto et quotiens contrafieret et dampni quod inde 
haberes tibi stipulanti prom it[to]2, rato manente pacto. Pro pena et 
predictis omnibus et singulis observandis universa bona [m ea]2 
habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum anno et indictione ut 
supra.

[S. d. v i ] 1.

1 L’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è tarlata.
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631
21 giugno 1264, Ventimiglia.

Giovanni de Volta del fu Ingone ed Elia, vedova di Raimondo 
Sasso, nominano Raimondo Stàllanello loro procuratore perché ri
scatti, a loro nome, da Ingone Burono, cittadino di Genova, la vigna 
che essi gli hanno venduto (cfr. doc. n. 628) e  perché versi ad Ingone 
medesimo la somma di 10 lire di genovini, prezzo della vigna medesi
ma, traendola dai proventi delle loro vigne.

G R[ai]m undi1 Stallanelli.
Die xxi iunii, ante terciam. Nos Iohannes de Volta, filius quon

dam Ingonis, et Elia, uxor quondam Raimundi Saxi, fadmus, consti- 
tuimus et ordinamus te Raimundum Stallanellum, presentem et man- 
datum suscipientem, nostrum certum nundum et procuratorem ad 
redimendum, pro nobis et nostro nomine, ab Ingone Burono, d v e2 
Ianue, vineam quam ei h o d i[e]1 vendidimus et ad solvendum ei 
illas libras decem quas pro precio diete vinee accepimus vel accepisse 
fuim [us]1 confessi, promittentes nos et quilibet nostrum fitmum et 
ratum habere et tenere quicquid feceris in predictis et circa predicta 
et [o]ccasÌone 1 predictorum et te a dieta procu[ratione]1 non [re]- 
movere 1 nec aliam ad hoc facere procurationem, sub ypotheca et 
obligatione bono[rum ]1 nostrorum habitorum et habendorum, v[o- 
lentes] 1 et statuentes quod de introitibus et proventibus vinearum 
et terrarum nostrarum, qui perdpiendi sunt usque ad proximum fe- 
stum sancti Martini, possis tantum capere et habere quod dictum 
precium solvere possis, sine omni nostra omniumque pro nobis con- 
traditione. Actum in civitate Vintimilii, in domo Bertrami quondam 
Petri Curii, presentibus testibus Guillelmo Bonavia notario, qui ditavit 
presens instrumentum, Guillelmo Iudice et Willelmo Francischo 
notario. Anno et indictione ut supra.

S. d. vi.

1 L a carta è tarlata. 2 dve: e  corretto su precedente i

632
28 giugno 1264, Ventimiglia.

Codicillo al testamento di Giovanni Visconte, cittadino genovese, 
redatto in Ventimiglia., il 10 giugno 1264 (cfr. documento n, 626).
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‘ G Codirillus Iohannis Vicecomitis.
Die xxvm  iunii, in mane. Ego Iohannes Vicecomes, civis Ianue, 

sciens me ferisse et condidisse testamentum, scriptum manu Iohan
nis de M andol[ex]iol, notarii subscripti, die x huius mensis, in quo 
res meas disposui et ordinavi prout volui, quod testamentum a me 
conditum volo perpetuum robur obtinere nec confringi ex hoc codi
cillo quem facio, ita dico et confiteor, silicei quod Nicolaus, filius 
meus, quem heredem in ipso testamento institui, voluntate mea et 
mandato vendidit et alienavit res meas quas habebam in civitate 
Ianue, videlicet obolos tres, quos percipiebam omni anno de pedagio 
ad portam Vaccarum, et locum meum de Carignano, quarum precium 
confiteor me habuisse et in rem meam et utilitatem, videlicet in 
maritando filias meas et in meis victualibus, versum fuisse. Hanc 
autem confessionem et voluntatem meam iure codicilli valere volo, 
testamento a me condito nichilominus in suo robore permanente.
Actum in civitate Vintimilii, in domo quam habitat dictus Iohannes, 
presentibus testibus rogatis Conrado Mauro, Ugone filio Raimundi 
Curii et Vivaldino, eius fratre, Guillelmo Sardena, Precivaie Calvo 
et magistro Frederico medico. Anno ut supra.